1) Quod inter Evangelicos et rerum gestarum et juris ecclesiastici periti, quales sunt: Mosheim, Walch, Schröckh, Böhmer, Schnaubert, Wiese, S. Pontificem solum urbis Romae episcopum gloriose appellant, eique cum Melanchthon ad summum jure humano primatum, colore divini vicarius firmatum, tribuere velint, omnibus satis notum est. Quum autem juxta Buddeum nulla sit legitima potestas, nisi dirigente, consentiente, et approbante summo numine; eo ipso jus illud humanum in divinum quodammodo abire, facile est ad intelligendum.

2) Sforz. Pallavicini: istoria del concilio di Trento, in Roma 1657. lib. XIX. c. 12. refert, canonem: „Sia scomunicato, se alcuno dirà, che il b. Pietro per

quod fidei nostrae professio ita praecipit: „ut Rom. Pontificem, b. Petri, Apostolorum principis, successorem ac Jesu Christi Vicarium habeamus, seu, ut illum (cf. Catechism. Rom.) tanquam ecclesiae universae caput visibile veneremur.“

Ceterum systema, quod vocant, papale, an episcopale sequaris, ex nonnullorum sententia nihil ad rem; propterea, quod quisque, sive Italus, sive Gallus, sive Germanus, qui S. Pontifici non tantum honoris, verum jurisdictionis principatum et verbo et facto tribuit, recte sentire existimat¹⁾.

istituzione di Cristo non sia stato il primo frà gli Apostoli, e suo Vicario in terra, — e che non sieno stati Padri, Pastori e Dottori di tutti i Cristiani, e che non sia stata loro data dal Signor nostro Giesù Cristo nel b. Pietro la piena potestà di pascere, reggere, e governare la chiesa universale.“ esse latum, non item perlatum.

- 1) Systema papale in eo praecipue cernitur, quod R. Pontifex sit ecclesiae universalis *piscopus*, quod plenitudo potestatis in hoc solo resideat, quodque ceteri episcopi nonnisi in partem sollicitudinis sint vocati. Ne multa: *Ipsa - caput, reliqui - membra.* Jam quid membra sine capite? — Ita Bellarmin, Orsi, Rocaberti.

Systema autem episcopale in eo maxime conspicitur, quod episcopi potestatem suam proxime a Deo derivent, quod, in sua quisque dioecesi, eandem cum S. Pontifice et

Causam vero primatus si quaeris, juxta S. Irenaeum et Cyprianum, unitatis vinculi, quo clerici non secus ac laici cum sancta sede arctius jungantur, conservationem habe¹).

solvendi et ligandi facultatem sibi vindicent, quod denique Papae, salvis duntaxat suis ipsorum iuribus, supremam totius ecclesiae curam demandatam esse contendant. Quoad metaphoram, in pari dispar quidquam inesse, luce clarior est. Nam si ecclesia universa unico episcopo indigeret; pluribus apostolis nequaquam opus fuisse. Ita ex tempore Concil. Constant. et Basil. Ger-son, de Hontheim, Gerbert.

Illud systema, quod Curialistarum est, in Italia potissimum atque Hispania excolitur. Nec mirum. Hoc, quod vulgo Jansenistarum perhibetur, Galliae in primis originem debet, atque in Germania fautores invenit. Neque magis mirandum. — Ceterum non omnis fert omnia tellus. Viros, quales stant una ex parte: Lochstein, de Pradt, Llorente, Tamburini; altera ex parte: Geiger, de Maistre, de Afria, Devoti, literatissimo cuique nominasse sufficiat.

Quantum ad me, ego quidem, cum Italos et Gallis aliquamdiu familiariter versatus, et iurium cujusque acerbus propugnator, S. Pontificibus haud minus quam episcopis, quod utrisque antiquitus convenit, id sine mora lubenti animo tribuo. Nam de Mastiaux et Frayssinous amici, de Werkmeister et Grégoire mihi amici, sed magis amica veritas. —

1) Exposition de la doctrine de l'église catholique sur les matières de controverse, par M. I. B. Bossuet, à Paris 1671. ch. 21.: „L'autorité de l'épiscopat, qui établit l'unité dans les églises particulières, et la primauté du siège de S. Pierre, qui est le centre commun de toute l'unité catholique.“

„Inter duodecim, ait S. Hieronymus lib. I. adv. Jovin., unus electus est, ut, capite constituto, schismatis tolleretur occasio.“ Unde jura illius primaria ea dicuntur, quae ad unitatem in ecclesia christiana servandam faciunt; secundaria, sine quibus ecclesiae unitas consistere potest¹⁾.

Sed qua supra, eadem ratione nunc impulsi, adversariorum quoque argumenta, cen-

Cf. Der Apologet des Catholicismus von D. Gratz, Mainz 1823. VII, Hft. p. 10: „Der Primat ist die fortdauernde Grundlage der Einheit. Man kann sich leicht vorstellen, daß desselben wirksame Macht in den apostolischen Zeiten um so weniger bemerkbar hervortreten konnte, als man in jenen Zeiten auf das Kräftigste in der Einigkeit des Geistes beharrte.“

Qui a Catholicorum sacris abhorrent, rejiciunt principia, adeoque etiam consequentias, quamvis unius summi episcopi loco, in suo quiske regno, plures constituere solent.

1) Etsi de jurium primatus essentialium notione inter omnes satis convenit; tamen de singulorum natura inter eosdem paululum discrepat. Venditam enim nonnulli pro primariis, quae alii aut secundaria aut controversa esse declarant. En paucis totum discrimen! Nostro quidem judicio pacta seu concordata principum cum R. Pontifice partim inita, partim ineunda, omnem litem, sive jam motam, sive in posterum movendam, via compendiaria componere videntur.

Cf. P. Oberhauser: specimen cultioris jurisprudentiae canonicae ad justas ideas divini primatus in Rom, eccles. evolvendas, Francof. et Lips., 1777.

ties prolata, millies refutata, quippe nulli ferre inde sperandi sunt fructus, omni silentio praetermittenda ducimus. Adeat, qui vult, cl. Rocaberti bibliothecam maximam pontificiam; legat, cui animus est, opera, eandem tempore procedente subsecuta, e quibus nova bibliotheca, priori haud dissimilis, facili negotio institui posset.

§. 7.

Episcopi presbyteris superiores.

Episcopos presbyteris jure meritoque antecellere, patet 1) ex S. litteris, 2) ex S. Patrum traditione, 3) ex omnium saeculorum usu.

1.) **E**x S. litteris. Conferunt huc ii S. S. loci, quorum §. 3. mentionem fecimus. Atqui gravioribus officiis jura plerumque potiora respondere, haud difficile est intellectu. Regunt enim, ut rem paucis complectamus, episcopi ecclesiam Dei. Act. XX, 28. — Sunt ordinarii presbyterorum judices. I. Timoth. V, 19. — Gaudent alios sacerdotio donandi facultate. Tit. I, 5. — Praestant igitur inter ceteros pleniori cum ordinis, tum jurisdictio-

nis potestate¹⁾). Quae quidem causa est, quod in Apocalypsi c. II. et III. ecclesiarum angelis, seu episcopis solis bene aut male administratam dioecesin vel laudi, vel vituperationi fuisse percipiamus.

2.) Ex S. Patrum, fidelissimorum traditionis custodum, testimonii:

S. Clemens Rom. in epist. I. ad Corinth.: „Summo sacerdoti sua munia tributa sunt, et sacerdotibus locus proprius adsignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt. Homo laicus praeceptis laicis constringitur, unusquisque vestrum in suo ordine gratias Deo agat.“

S. Ignat. in epist. ad Magnes. c. 6.: „Hortor vos, ut sit studium vestrum, omnia in Dei concordia agendi: episcopo praesidente Dei loco, et presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis, mihi suavissimis, quibus commissum est ministerium Jesu Christi.“ Idem in epist. ad Smyrn. c. 8.: „Omnes epi-

1) Dion. Petavius de eccl. hierarch. lib. I. c. 4.: „Nam si unus idemque esset ordo episcopus et presbyter, et una utruisque forma et *ovula* ex institutione Christi; nefas esset aliter haec usurpare, atque ille constituisset. Non enim in potestate est hominum, immutare illa, quae ab Christo semel ordinata sunt, aut alio modo, quam ex ejus praescripto ac voluntate tractare.“

scopum sequimini, ut Christus Patrem, presbyterorum collegium, ut Apostolos, diaconos, ut ex Dei praecepto ministrantes. Sine episcopo nemo quidquam faciat eorum, quae ad ecclesiam spectant.«

S. Clemens Alex. stromat. lib. VI.: „Hic quoque in ecclesia sunt progressiones episcoporum, presbyterorum et diaconorum, imitationes, ut arbitror, gloriae angelicae et illius oeconomiae ac dispensationis, quam dicunt scripturae illos exspectare, qui insistentes vestigiis apostolorum, vixerunt in perfectione justitiae, convenienter evangelio.«

Origines homil. 2. in Jerem.: „Plus, inquit, a se exigi, quam a diaconis, ab his vero plus, quam a laicis, plus rursus ab iis, quibus et super diaconos et super presbyters commissum est regimen et principatus ecclesiasticus.«

His simillima habent Tertull., Cyprian., Hieron. et August., qui sint instar omnium¹⁾.

1) De industria hos locos *communes*, quorū probandī vim ne Binghamus quidem ipse l. c. lib. II. c. 1. §. 2. infringit, secutus sumus.

Consule L. Thomassinum, qui, postquam l. c. P. I. lib. I. c. 51. totus in eo fuerat, ut ex Patribus graecis ostenderet, a Christo et Apostolis regale sacerdotium episcopis, presbyteris et diaconis initio

3.) Ex omnium saeculorum usu. Qui in eo potissimum cernitur, quod successionis episcoporum (cf. S. Iren. adv. haer. lib. III. c. 3.; Tertull. de praescript. c. 32.) peculiaris ratio habita, quodque in recensendo ordinum ecclesiasticorum numero, illorum ordo ubique priore loco positus est. Item episcopos, per orbem dispersos, vel in unum coactos, primas semper egisse, atque gravissima legum dandarum auctoritate praevaluuisse invenies. Qualem eminentem animi amplitudinem, haud inflexam, auctor can. apost. 38. his verbis signat: "Presbyteri et diaconi absque voluntate episcopi nihil peragant; ipsius enim fidei populus Domini commissus est, et pro animabus ab ipso repetetur ratio." Et constitut. apost. lib. II. c. 26.: "Qui episcopus est, hic princeps et dux vester."

Quo factum est, ut, teste Epiphanio haeres. 75., Aërius presbyter, qui, episcopatus spe praecisa, episcopos cum presbyteris pares fecerat, jam saeculo IV. a republica ecclesiastica excluderetur. Id quod certe fieri

demandatum fuisse, c. 52. et 53. eorundem superiorum ordinum excellentiam et antiquitatem ex Patribus tum latinis, tum graecis, longa serie in aciem productis, firmate conatur.

non potuisset, nisi aliqua rei ratio fuisset. Neque enim credibile est, viros, summo religionis purae integraeque servandae studio ardentes, jam primis ecclesiae temporibus a primaeva institutione discedere voluisse, discedere potuisse. Haud probabile, inde ab ecclesiae origine unum alterumve duntaxat presbyterum, ceteris non refragantibus, sola consuetudine capta, talem principatum sibi vindicasse, qualem paulo post, in diversissimis terrae partibus, multis simul episcopis datum conspicimus. Omni demum verisimilitudine caret, presbyteros, si qui pari cum episcopis potestate gavisi essent, eadem se sponte sua abdicaturos, huicque abdicationi commune Christianorum inconsulte ac temere subscripturum fuisse. Hinc recte Conc. Trid. Patres sess. XXIII. canonem septimum condere potuerunt: "Si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem, anathema sit¹)."

Quae autem Presbyteriani stabili nostrae

1) I. Morinus l. c. P. III. exercit. 3.: „De episcopatus a presbyteratu distinctione, et episcopi in presbyteros et universos clericos auctoritate.“

**sententiae ex S. Scriptura et traditione
opponunt, huc fere redeunt¹⁾:**

1.) Ex S. Scriptura. a) Quos Apostolus Paulus, Miletii degens, ad se accessivit, Act. XXV, 17. presbyteros, et v. 28. episcopos nuncupat; ergo nulla inter utrosque discrepancia. —

Objectio ut dictu satis speciosa, ita ad probandum infirma! propterea, quod non ex singulis vocibus, sed ex perpetuitate atque constantia spectandi sunt s. scriptores. Etenim varia eorundem hominum appellatio variis et officiorum et dignitatum gradus non excludit. Dic, quaeso, nullumne discrimen inter eos, quos imperator nunc milites, nunc duces adloquitur? nullumne inter illos, quos summus academiae praefectus modo litterarum studiosos, modo professores salutat? Respondent alii: presbyterorum, ut papae voca-

1) Quibus contradictionibus, tritis satis ac per vulgatis, diutius immorari, neque hoc loco propositum, neque necessarium est. Nam pauci ab opinione, animo semel imbibiti, se abduci facile patientur. Interim, quantum doctrinae, quibus aetas puerilis impertiri solet, posthac etiam valeant, quantum firma re publicae et ecclesiasticae et civilis constitutio proficiat, conjectura hic optime perspicitur. Quid? quod ille, qui, ecclesiae Anglicanae adscriptus, in Anglia bene, in plerisque Germaniae partibus male sentire dicitur.

bulum (vid. Tit. I, 5. 7.; I. Petr. V, 1.) olim latius patuisse, tempore vero progrediente ejus ambitum circumscriptum esse. (Cf. nostrum: *ein Geistlicher.*) Alii cum S. Ireneaeo adv. haer. lib. III. c. 3.: Non solum ab Epheso, verum etiam e finitimiis civitatibus episcopos aequae ac presbyteros vocatos fuisse¹).

b) Idem Apostolus, (Philipp. I, 1.) omissis presbyteris, episcopos et diaconos solos producit, horumque solennia officia (I. Timoth. III.) commemorat; ergo —.

Eadem opinionis levitas! Nam ex eo, quod initio, ob exiguum sub Christi signis militantium numerum, passim non omnes simul clericorum aetates et gradus deprehendimus, aut presbyteros pleraque munera cum episcopis communia habuisse animadvertisimus, nequaquam sequitur, nullam omnino hos inter et illos intercessisse nullamque intercedere posse differentiam²).

1) Dion. Petavius I. c. lib. I. c. 2.: „Aliud est, episcopatum et presbyteratum in unam convenire personam; aliud, unicum esse ordinem. — Potest enim unus idemque diversos habere ordines; nec ideo unus ex ambobus fit ordo.“

2) Si Evangelicorum sacra sequentes cuique, sana mente praedito, plenam S. S. interpretandi dant libertatem;

2.) Ex traditione. Spectat hoc prae ceteris vexatus ille S. Hieronymi locus, in comment. ad Tit. c. 1. obvius: „Antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, suos esse putabat, non Christi; in toto orbe decretum est, ut unus ex presbyteris electus superponeretur ceteris, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, et schismatum semina tollerentur.“

In quo loco interpretando interpretes mirum quantum a se dissentunt. Alii scilicet: S. Hieronymum, animi fervore abreptum, amplificationi rhetoricae indulsisse; alii: eundem, nudum presbyterum, cum Aërianis sensisse; alii denique: virum moderatum ad coercendam sive episcoporum, sive diaconorum Romanorum superbiam talia proposuisse, judicant. — At nobis citata verba nullam difficultatem adferunt. Tantum enim abest, ut S. Pater presbyteros episcopis omni respectu

speramus, fore, ut nobis quoque, eodem jure utentibus, recte ac merito non succenseant.

aequiparet, ut potius sacerdotes constituendi potestatem (epist. 85. ad Evangel.) disertissime excipiat. Neque in eodem commentario, episcopos cum Moyse et Aarone haud absurde comparando, ampliorem quandam jurisdictionem illis abjudicare videtur. Alias, pugnantia locutus, a se ipse invitus defecisset¹). — —

Quibus rite absolutis, quaeritur jam: quo jure episcopi dignitate et auctoritate presbyteros antecedant? divino, an humano? Quod divino, ex hactenus dictis satis redundare arbitramur. Cf. Conc. Trid. sess. XXIII, cap. 4. Interim, cum ejusdem Concilii Patres can. 7. hisce verbis, utpote ingratas controversias facturis, de industria abstinuerint; quaestionem illam, otiosam nonnullis visam, quicunque episcopos presbyteris superiores agnoscit, in medio relinquere potest²).

1) D. Petavius l. c. lib. II., in quo Theodoreti, Chrysostomi, Hieronymi et aliorum Patrum sententiae ac testimonia de episcopo et presbytero declarantur, illustrantur, et ab Catharorum calumnia vindicantur. — De Hieronymo c. 5. haec dicit: „Eic S. Pater, qui episcopum et presbyterum eundum esse scripsit, solam externam in episcopo curationem potestatemque spectavit, h. e., administranda ac gubernanda ecclesiae functionem, non ordinem et characterem.“

Cf. Mamachi orig. et antiquit. eccl. tom. IV. p. 483. seq.

2) Cf. Pallavicini l. c. lib. XIX, c. 6.

Ceterum, uti solam generis nobilitatem, ita merum episcopi titulum, nisi et exquisita doctrina et virtute spectata eluceat sacrorum antistes, alios movere, eosque pro imperii maiestate in officio continere non posse, cuique vel obtusioris animi perspicuum est. Nam vere praeest, qui prodest. Quare nunc quoque, instauratis templis, valde exoptamus, (Trid. sess. XXV. cap. 1. de reform.) ut ii, qui episcopale ministerium suscipiant, quae suae sint partes, agnoscant, ac se non ad propria commoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores et sollicitudines pro gloria Dei vocatos esse intelligent.«

„Pastores ovium, pastorum ipsorum pastores sunto!«

§. 8.

Presbyteri diaconos antecedunt; ergo hierrarchia quaedam.

Quo magis nostrates in id incumbunt, ut episcopos presbyteris superiores esse ostendunt.

Eus. Amort I. c. p. 72.: „Si Acatholici velint hoc solum negare, superioritatem episcopi supra totum senatum presbyterorum esse juris divini, non recusabit ecclesia eos admittere in communionem fidei.“

dant, eo minus in eo versantur, ut presbyteros diaconis anteire demonstrent. Nam, quorsum haec, inquiunt, quae, haud controversa, nemo in dubium vocat? Diaconorum appellatione nondum contentus es? quid vis amplius? Quapropter et nos, illorum vestigia presse persequentes, non verbosos esse oportet. —

Jam vero presbyteros p[re]a[re] diaconis singulari gratia et auctoritate floruisse, docet 1) S. Scriptura, 2) traditio, et 3) omnium temporum usus.

1.) S. Scriptura. Postquam Christus 12 apostolos et 72 discipulos sibi elegerat, ad perficiendum opus immortale a Patre commissum; tum demum in diurnum eorum ministerium diaconos assumtos esse, Act. VI. memoriae proditum est. Atque novae duntaxat initiationis ritu, tempore defluente, sacerorum famulus in sacerdotium venit. Is autem, qui provehitur, a minori ad majus provehi solet. — Dein, quoad munera, ut episcopus clericos inaugurandi, ita presbyter sacram coenam parandi facultate excelluit. Facit huc canon ille: "Sacerdos oblata consecrat, diaconus consecrata dispensat, eaque non episcopo aut presbytero, sed

plebi tum praesenti, tum absenti.^u Neque ministros vere poenitentibus peccata confessa concedere posse, persuasum fuit in ecclesia christiana. Etenim obscuriora et exilius dicta S. Cypriani verba plerique de exomologesi publica non accipiunt^{1).} Distat igitur presbyter a diacono altiori ordinis aequa, ac jurisdictionis, saltem internae, gradu.

2.) Firmat dicta (vid. §. praeced.) venerabilis S. Patrum chorus, quorum nonnulli, proxime nominati, denuo in arenam descendant:

S. Ignat. ad Heronem: „Nihil sine episcopis agas; sacerdotes enim sunt, tu vero minister sacerdotum.“

S. Cyprian. lib. III. epist. 9. ad Rogatian.: „Meminisse diaconi debent, quoniam apostolos, i. e., episcopos et praepositos Dominus elegit. Diaconos autem post ascensum Domini in coelos Apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et ecclesiae ministros.“

1) Cf. Caroli Blaschi dissertatio, in qua ostenditur, diaconis nunquam fuisse permisum, ne quidem in casu summae necessitatis, administrare sacramentum poenitentiae, ubi difficilimus S. Cypriani textus dilucidatur. ed. A. J. Binterim, Mogunt. 1822.

S. Hieronym. epist. 85. ad Evangel:
 »Audio quendam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, i. e. episcopis anteferret. Nam cum Apostolus perspicue doceat, eosdem esse presbyteros, quos et episcopos, quis patiatur; ut mensarum et vi duarum minister supra eos se tumidus effera, ad quorum preces Christi corpus sanguis que conficitur?«.

Optat. Milevit. lib. I. advers. Parmen.:
 »Quid commemorem laicos? Quid plurimos ministros? Quid diaconos in tertio, quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium episcopi.«

3.) Accedit denique omnium temporum usus, in eo potissimum conspicuus, quod, ubicunque nobis obviam fiunt diaconi, iidem et episcoporum et presbyterorum imperio subjecti reperiantur. Nam quid argumentamur? Tertio quoque loco ministrorum ordo numeratus est. Cf. Can. apost. 5. 6. 7. 8. Neque his, dum presbyteri una cum episcopo in aedibus sacris sedebant, sedere licuit. Cf. Const. apost. lib. II. c. 57. Atque, ut extra concilia, ita in conciliis etiam nonnisi iis, quibus a viro majori fungi jubebantur, functi sunt muneribus. Unde evenit, ut, cum, honore et

dignitate aucti et amplificati, ambitiosius se gessissent, ac presbyteris aequari, imo et praeferri studuisserent, hac de re a Concilio-
rum Patribus graviter reprehenderentur: »Dia-
coni se presbyterorum non minus, quam epi-
scoporum ministros esse meminerint; sacri-
cium non offerant, nihilque sine presbytero-
rum conscientia agere praesumant.« Quam
primorum ecclesiae saeculorum consuetudinem
Auctor constit. apost. lib. VIII. c. 28. ita
refert: »Diaconus non benedicit, neque dat
benedictionem; accipit vero ab episcopo et
presbytero. Non baptizat, non offert; obla-
tione vero ab episcopo aut presbytero facta
ipse diaconus dat populo, non tanquam sa-
cerdos, sed tanquam, qui ministrat sacerdo-
tibus¹).« — —

Sed haec hactenus. Quibus ex dictis
ita argumentari licet: Hierarchia nihil aliud
est, nisi sacer principatus, secundum diversos

1) Cf. distinct. 93., c. 5.: „Minores majoribus obedien-
tiam exhibant.“ c. 14.: „Inferiores presbyteris se
diaconi agnoscant.“ c. 17.: „Sicut episcopis, ita et
presbyteris diaconi ministrant.“

Ad L. Thé massinum I. c. P. I. lib. 2. c. 29.
de diaconis per 5 priora ecclesiae saecula; c. 33. de
diaconis et subdiaconis et aliis ordinibus minoribus,
extrema hac ecclesiae aetate post annum Christi mil-
lesimum.

tam officiorum, quam jurium gradus tenuiter distinctus. Atqui in ecclesia catholica episcopos, presbyteros ac diaconos, etsi eadem divina institutione, tamen non iisdem officiis juribusque gaudere, hincque alteros alteris, sive spectetur ordo, sive jurisdictio, superiores existere, paucis demonstravimus; ergo est hierarchia quaedam. —

¶. 9.

Est ecclesiae utilis.

Haec fere habuimus, quae, indicata potius, quam fusius explicata, de hierarchia diceremus. At, quorsum haec? inquis. Tantum abest, ut hierarchicum aedificium fortiter destruamus, ut id potius pro viribus exstruere nitamus? An fortasse, mente capti, nescimus, idem summopere rimosum ac ruinosum, et ecclesiae et rei publicae perniciem atque interitum non solum minari, sed re ipsa adferre? Quid? contrarium etiam tuemur? Ita sane est. Quemadmodum Evangelicorum, sic Catholicorum sacris addicti persuasum habent, ecclesiae suae moderamen communioni tum ecclesiasticae, tum civili saluberrimum esse. Quis igitur Ciceroni, pro domo disputanti, similior? Quis rectius videt? —

Ac primo loco, hierarchiam ecclesiae utilem esse, ante omnia colligitur

1) ex divina ipsius origine. Quod quidem benignissimus novi foederis auctor sapientissime instituit, id omni modo nonnisi utilitati salutique servire potest. Jam, si sacer principatus, qui in ecclesia christiana obtinet, a Jesu Christo ipso provenit; quis magnam ejus utilitatem negabit? Hanc obiter negare, est: pernegare illum. — Quae vero ratio? Haec: Diversi personarum gradus societatis ecclesiasticae ordinem, atque adeo ejusdem salutem conservant, promovent. Neque enim quisquam rite praeesse potest, qui non decenter subesse didicit. Quod videre licet in re militari ¹⁾). Atqui clericos cum militibus certo respectu haud inepte comparandos esse, nemo unquam infitias ivit. Fundatur itaque et augetur potissimum, legitimo quodam ordine servato, etiam societatis ecclesiasticae salus ac felicitas ²⁾). —

1) Cicero de leg. III. „Qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse.“ Et recte. Nam, ubi omnes liberi esse volunt, nemo revera est liber. Omni tempore extiterunt, qui, et corporis et animi magnitudine excellentes, aliis praecepta darent.